
 
Il Vice Commissario vicario per la Ricostruzione 

 Sindaco dell’Aquila 
art. 2, OPCM 3833/2009 

STRUTTURA PER LA GESTIONE DELL’EMERGENZA (S.G.E.) 

c/o Scuola Ispettori e Sovrintendenti della Guardia di Finanza,via Fiamme Gialle, Coppito, L’Aquila 
tel 0862 308-618, 617, 616  -  fax 0862 308615 

 

Prot. n. 21277-U/SGE   L’Aquila  22.09.2010 

Al Dirigente  
dell’Area assistenza alla popolazione 
S.G.E. 

 

Oggetto: direttiva per accelerare i tempi di gestione degli alloggi CASE e MAP. 

Premesso che occorre fornire urgenti indicazioni per ridurre i tempi di assegnazione, di 
modifica o di riconsegna degli alloggi del progetto C.A.S.E. o dei MAP, al fine di favorire la 
massima tempestività nella sistemazione dei nuclei familiari aventi titolo, in relazione al 
progressivo accertamento della disponibilità di alloggi; 

Che occorre, in particolare, incentivare la massima collaborazione da parte dei nuclei 
interessati e la celerità nelle comunicazioni; 

Che appare utile favorire la disponibilità dei nuclei già assegnatari di alloggi alla ospitalità 
di altri nuclei con alloggio ancora inagibile;  

DISPONE 

1) I nuclei familiari, censiti con esito positivo, aventi titolo alla assegnazione di un 
alloggio, secondo le priorità derivanti dalla collocazione nella pertinente graduatoria, 
qualora non dovessero dare risposta alla relativa convocazione telefonica, o non si 
dichiarassero disponibili ad essere presenti nelle date indicate per la firma del 
contratto o per la consegna delle chiavi, possono essere richiamate per un 
massimo di altre due volte. 
 

2) Le eventuali complessive tre chiamate devono essere effettuate in tre giorni 
consecutivi e la data di convocazione deve essere contenuta entro i successivi tre 
giorni. I nuclei familiari interessati, qualora effettivamente impossibilitati, possono 
conferire delega a un familiare o altro soggetto di fiducia; questa possibilità viene 
illustrata al momento della chiamata. 
 



 
Il Vice Commissario vicario per la Ricostruzione 

 Sindaco dell’Aquila 
art. 2, OPCM 3833/2009 

STRUTTURA PER LA GESTIONE DELL’EMERGENZA (S.G.E.) 

c/o Scuola Ispettori e Sovrintendenti della Guardia di Finanza,via Fiamme Gialle, Coppito, L’Aquila 
tel 0862 308-618, 617, 616  -  fax 0862 308615 

3) La effettuazione delle chiamate deve essere documentata da apposita 
dichiarazione sottoscritta da almeno due operatori incaricati e dal Dirigente 
dell’Area assistenza alla popolazione della S.G.E., o suo delegato. 
 

4) La mancata risposta alle predette chiamate, anche se dovuta ad un telefono 
spento, ovvero la mancata presentazione, in tre successive circostanze, nel giorno 
e nell’ora preventivamente comunicati, comporta la immediata decadenza dalla 
eventuale sistemazione alberghiera, permanendo il solo diritto al CAS; sono fatti 
salvi i casi di comprovata causa di forza maggiore valutati positivamente dell’Area 
assistenza alla popolazione;  i nuclei interessati vengono collocati in coda alla 
relativa graduatoria per eventuali future assegnazioni, una volta esaurita la priorità 
degli altri nuclei ancora presenti nella medesima graduatoria. 
 

5) I nuclei familiari che non si presentano nell’ora e nel giorno preventivamente 
comunicati, per la verbalizzazione della riconsegna delle chiavi dell’alloggio, sono 
tenuti a corrispondere una penale economica di 40 euro per ogni giorno di ritardo, 
sino al momento della effettiva riconsegna delle chiavi.  
 

6) Si conferma che le chiamate dei nuclei familiari e le comunicazioni relative alle 
convocazioni vengono effettuate per telefono, con annotazione da parte degli 
operatori. 
 

7) I nuclei familiari assegnatari di alloggi del progetto CASE,  di un MAP o di un 
alloggio del Fondo immobiliare, sono tenuti ad esporre il relativo nominativo negli 
appositi spazi della cassetta della posta e del campanello, al fine di favorire corretti 
e tempestivi rapporti anche con le pubbliche amministrazioni di interesse del 
medesimi nuclei familiari.  Per  le stesse motivazioni è indispensabile comunicare, 
al Comune di appartenenza e alla S.G.E., l’eventuale cambio del numero telefonico, 
fisso o cellulare, in precedenza segnalato come recapito. 
 

8) Le precedenti disposizioni  trovano applicazione esclusivamente nei confronti dei 
nuclei familiari del Comune di L’Aquila. 
 

9) I nuclei familiari già assegnatari di un alloggio del progetto CASE o di un MAP, 
possono comunicare la disponibilità di ospitare un altro nucleo familiare (di uno o 
più componenti) fornendo i relativi nominativi e codici fiscali con  la espressa 



 
Il Vice Commissario vicario per la Ricostruzione 

 Sindaco dell’Aquila 
art. 2, OPCM 3833/2009 

STRUTTURA PER LA GESTIONE DELL’EMERGENZA (S.G.E.) 

c/o Scuola Ispettori e Sovrintendenti della Guardia di Finanza,via Fiamme Gialle, Coppito, L’Aquila 
tel 0862 308-618, 617, 616  -  fax 0862 308615 

conferma dell’alloggio in godimento; i nuclei da ospitare devono dimostrare la 
persistenza della inagibilità della abitazione occupata alla data del 6 aprile 2009 con 
esito B, C, E, F o situata in zona rossa; per il periodo di ospitalità viene sospesa la 
eventuale sistemazione alberghiera (anche in caserma) e il contributo per la 
autonoma sistemazione; possono essere ospitati anche studenti universitari 
proprietari di alloggi nei comuni del cratere di stabile dimora o censiti positivamente; 
al nucleo ospitante viene riconosciuto il contributo di solidarietà previsto dall’art. 2, 
comma 3, della OPCM 3857 del 2010 qualora si tratti di nuclei ospitati con alloggi 
inagibili di tipo E, F o in zona rossa. Tale disposizione può applicarsi in tutti i 
Comuni del cratere. 
 

10) La presente direttiva viene pubblicata sul sito istituzionale del Commissario per la 
ricostruzione e divulgata a mezzo stampa. 

F.to On. Dott. Massimo Cialente 



Al Signor Sindaco 

del Comune di  

L’AQUILA (Via Rocco Carabba, 6) 

Alla SGE 

Area assistenza alla popolazione 
 

Oggetto: comunicazione disponibilità ad ospitare persone con abitazioni inagibili. 

                Direttiva del Vice Commissario prot. n. 21277 del 22.09.2010; punto 9. 
 

Il sottoscritto ……………………………………………..….…….……… CF ……..…..………..……………………………………… 

TE: …………………….…... assegnatario, con il proprio nucleo familiare, di un alloggio del progetto 

CASE o MAP,  in località  ..……….……………………….. , appartamento n. ………. Via 

…..………..………..………….….…….  n.  …… 

DICHIARA, secondo la disciplina prevista dal punto 9, della direttiva del Vice Commissario citata in 

oggetto, di essere disponibile ad ospitare le persone di seguito indicate che risultano componenti 

di nuclei familiari,  con abitazione principale ancora inagibile e classificata con esito B, C, E, F  o 

situata in zona rossa (specificare) nel Comune di L’Aquila, confermando l’attuale alloggio in 

comodato: 
 

COGNOME E NOME 

Codice fiscale 

Attuale forma  

di assistenza 

Agibilità 

specificare 

FIRMA 

PER ACCETTAZIONE 

 

 

…………………………………………………………………………………………………… 

CF  

C.A.S. o 

ALBERGO 

 

 

 

 
…………………………………………………………………………………………………… 

CF 

C.A.S.  o 

ALBERGO 

 

 

 

 

COMUNICA che la ospitalità ha avuto/avrà inizio dal ……………………… (successiva al 22.09.2010) 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGA: a)  la documentazione attestante la stabile dimora a L’Aquila dei nuclei ospitati e lo stato 

di attuale inagibilità dell’ alloggio classificato B, C, E, F, o in zona rossa, per i nuclei non censiti; 

b) copia del verbale di colloquio positivo, per i soli nuclei censiti; 

Si impegna a comunicare immediatamente la eventuale cessazione della ospitalità.  

Per il periodo di ospitalità, è sospesa la erogazione del CAS e la sistemazione alberghiera. 

L’Aquila …………………………… 

        Firma del richiedente 

                             ………………………………………………….. 

Dichiarazione utile SOLO per la ospitalità di nuclei con abitazione con esito E, F o in zona rossa 

CHIEDE  che al pagamento del previsto contributo di solidarietà di euro ……..…... (200 x ……..)  

si provveda con la seguente modalità: 

a) Bonifico bancario sul conto corrente intestato al richiedente presso la  

Banca ………………………………………………….. Filiale di …….…………………………….. 

Cod. IBAN ……………………………………………………………………………………………….. 

b) quietanza diretta presso la tesoreria comunale. 


